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Według Czernyszewa należy dla usprawnienia prze-
wodu pokarmowego osesków podawać im loztwór
fizjologiczny soii kuchennej o temperaturze ciała z do-
datkiem kwasu solnego. Na 1 l
daje się 5,0 g NaCI i 20 kropel
chem. czystego. Jeśli brak jest si
2-3 razy dziennie. W razie wystąpienia biegunki na-
leży dodać 2-3- łyżeczki oleju rycynowego,
a zamiast mleka wodę prz , słodzoną z dodłri-
kiem wody wapiennej ( aptece) clwa lub
trzy razy dziennie, Niektórzy zalecają dodawanie osje-
roconym, źle się rozwijającym źrebiętom i cielętom
jaj i drożdży; jedno surowe jajko na 150 g wody przrl-
gotowanej, Zawiesina z jajka może byc uważana clo
pewnego stopnia za namiastkę siary.

Dla osieroconych jagniąt najlepiej wyszukac o ile tr;
tylko możliwe mamkę. Gdy jednak musimy ",,v braku
mamki karmić je sztucznie, stosuje się rnleko odtłusz-
czolle z dodatkiem 1, łyżeczki wody wapiennej. W okre-
sie pierwszego tygcdnia życia należy jagnięta karmrć
co dil,ie godziny, podając im po dwie łyżki stoło\Ąe
mleka zaprawionego w sposób wyżej wymieniony.
W drugim i trzecim tygodniu wystarczy karmić 3 razy
dziennie odpowiednio zwiększonymi darvkami. Pokarm
powinien być podgrzany do f38oC i podavratry w c,L\j-
stych naczyniach, najlepiej używać do tego celu bu-
telki i smoczki. Począwszy od tlze(iego tygodnia życi.r
należy dodatkowo karmić jagnięta małymi ilościarni
mieszaniny pasz treściwych.

Osierocone prosięta najlepiej chowają się gdy za-
adoptuje je dobra nramka-maciola. W braku manrki po-
dawać należy według Hallgrena mieszankę świe-
żego nleka krowiego w ilości 1 szklanki, 1 łyżki śmie-
tany i 1 łyżeczki soku marchwi, Mieszaninę tę podajc
się lv pierwszych dniach życia co dwie godziny, na-
stępllie co tlzy godziny, a po tygodniu 4- do 5 razv
dziennie i raz w ciągu nocy. Do tego celu używa się
butelki ze smoczkiem; pokalm powinien byc podgrza-
ny do temp. +38CC. Dobrze jest do każdej porcji dolac
jedną łyżeczkę wody wapiennej. Często mimo prze-
stlzegania powyższych zasad młode plosięta sztucznie
karmione chorują wskutek zabulzóń jelitowych. W iym
wypadku należy bądź zmienić mleko, bądż też zamiast
mleka karmić oseski odwarem siemienia lnianego
i owsa,

Osierocone szczenięta w braku mamki należy karmić
co 2 godziny w pierwszych dniach życia pasteuryzo-
wanym lub przegotowanym mlekiem krowim z dodat-

kiem jednego żóhka jaja na 100 cm3 nlleka, Następnie
daje się pokarm rzadziej - zwiększając stopniowo
każdą porcję. Z chwilą przejścia na samodzielne po-
bieranie pokarmu, zaleca się dodawanie do karmy
niewielkiej ilości mączki odżywczej, np. fosforowo-
wapniowej w celu uniknięcia krzywicy, występującej
tak często u noworodków karmionych sztucznie,

Przy sztucznym. dok_armianiu osieroconych osesków
najtrudniejszą lzeczą jest utrzymanie zwierzęcia pTzy
życiu przez plzeciąg pierwszych tygodni. Później już
automatycznie przechodzimy na dokarmianie innyrni
środkanri odżywczymi poza mlekiem, które jest mniej
więcej takie same, jak u zwierząt posiadających mat-
kę. W obydwóch przypadkach trzeba odsadzonego
oseska otoczyc szczególnie troskliwą opieką, dopóki
młody olganizm nie przestawi się całkowicie na samo-
dzielny sposób pobierania pokarmu bezmlecznego, co
należy przepro,w-adzic powoli i stopniowo z uwględnte-
niern zasad stosowanych w nornalnych walunkach
hodowli.

Poza doborem właściwego, sztucznego lub natulal-
nego pokarmu d]a osieroconych noworodków, jak rów-
nież poza umiejętnym stosowaniem przepisów diete-
tycznyclr (ilość pokarmu, częstość i sposób podallia)
cluże znaczenie ma ścisłe, plzestrzeganie ,lvarunków hi-
gienicznych, na które należy położyć jeszcze większy
nacisk, niż plzy wychowie normalnym. Najlepsze prze-
pisy higieniczne wychowu młodych zwielząt opraco,
wała radziecka sz]<oła hodowlana, która w wychowie
zYlraca specjalną uwagę na kształtujący lypływ ŚIodo-
wiska na plastyczny, młody organizm zwierzęcy (np.
zimny wychów cieląt rasy kostromskiej).

OllecniÓ, gdy Państwo położyło szczególny nacisk
tra rozwój ilościołvy i jakościowy pogłowia zwierząt
gospodarskich w Polsce Ludowej, obowiązkiem hodołl,-
cy i personelu pomocniczego ośrodków hodowlanych
PGR i spółdzielni produkcyjnych jest zwiększenie kwa,
lifikacji w zakresie karmienia i wychowu młodzieży,
tyrn bardziej, że posiadamy w PGR i spółdzielniach
produkcyjnych coraz lepszy i cenniejszy pod względem
waltości hodowlanej inwentarz, który w miarę moż,
ności należy chronić przed stratami znamiennyrni dla
młodego wieku (osierocone oseski).

Musirny pamiętać, że jedynie formy zespołowego
qospodarstwa umożliwiaią wprowadzenie jak najnow-
szych, najlepszych nretod produkcji rolniczej i hodow-
lanej. W tych warunkach, mając do dyspozycji obfite
pogłowie zwierząt, możemy najlepiej rozwiązać trudny
problem wychowu osieroconych noworodków.

wierającvnr sole ceru, manganu i jodu oraz vłolny jod.
Porvyższy skład leku przemawia za jego różnokierun-
kowym, nieswoisty]n, śladowo-bodźcowym, wzajemnie
uztrpełIliającyn się działan;en połączeń soli ceru, n,an-
citnu i jodu pt,zez układ histiccytarny, aktywując si,l1,

oclpornościorve chorego złvierzęcia, po parenteralnei,
c1olnięśniowej lub clożylnej aplikacji plepaTatu,

O ile działanie soli jociowych, wolnego jodu oraz
sc]i rllar!ganu jest oddawna dobrze znane i częslo
rłrykorzystywane w lecznictwie, o tyle cer-ceritlm (sym-
bol Ce), jakkolwiek łvykryty już w połowie XVIII w.
przez Gronstedta i l-.liżej zbadany przez Berg-
manna, Klaprotha, Bunsena wraz z Hisen-
gerem (1803) zna.lazł zastosowanie w praktyce lecz-
niczej spośró6 5y,ych licznych chenricznych połączeń
głórvnie tylko w postaci szczawianu celawego (ceriunl
oxa]icu_m s. oxydulatum) i walerianu celawego (c. va-
|erianicum) oraz c. eosnicum (mający zapobiegać na-
stępstwom zastrzyków salwarsanowych w roztworze
5-60/o).

LECZNICTWO l PROFILAI(TYKA
S. RUNGE, A. CHWoJNoWSKI, T, DZIUBEK

,,CEROMANGAN"
W LECZNICTWIE WETERYNARYJNYM

z z^]śładw zootrlgieny 1 'Weterynerit Ęoln. w s Fl. w Poznanl,u
Klerownik: dr stanisław RUNGE

Przemysł Bioweterynaryjny CZW wyprodukował no-
wy środek leczniczy, o handlowej nazwie ,,Ceroman-
gan ($rzór T. I. 53), przesyłając go Zakładowi Zoahi-
gieny i Weterynarii Rc]. do wyprobowarria.

Ponieważ już dotychczasowe prólly 1eczenia ,,Cero-
manganem" szelegu różnych zakażnvch i nlezakirźlrvcir
schorzeń u różnych gatunków zwierząt domowych u,y-
kazały wielce obiecujące skuteczne wyniki, przeto nie
wahamy się ich ogłosić prz7najmniej w ogólnych przy-
kładowych rysach kazuistycznych dla zachęcenia ielt.
wet. pracujących w te renie do dalszego stcsc\..rani.r
i u,ypróboWania tego leku w szerszej plaktyce.

Wg nadesłanej przez wytwórców legendy, ,,Ceroman.
gan" jest jałowym płynem barwy żywo czerwonej, za-
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Najważniejsze połączenie, szczatvian cerawy przed-
sta\yia. sól białą lub różową, krystaliczną, beŻ inraku

uszczalną w wodzie, alkohoiu i etelze,
tylko w kwasie solnyrn i rozciericzo-

arkowym (ale bez wydzielania pęclre-
ch),

rjum jako środku Ieczniczym, późniejsi 1armakoioclzy
wet. jak: 11 inz, Jakob, Skowroński, Szw-a-
bowicz i inni i na-wet nie lvymienia gc Mozgowl
w sTvej obszernej farmakologii wet. z tgc1 loku,
M i l k s (1946) zaleca szczawian celavr'y .jakcl st:rlcilvriln
i neruinunt nadmierriając, że Baehr i Wessler
stwierdzili brak wszelkiego trująceqo działania ceTu
u psów po dawkaclr 50 g z zalecenien znaczn€rgo pod-
wyższenia stosowanych dotychczas darvek u ztvierząt
dotnowych. 'fo dotychczasowe dosyc rzadkie sLosowa-
nie ceru tlależy tłumaczyc jego trudną tozouszczalno-
ścią i stwiercizeniem dopiero obecnie jego skuteczlriej-
szego działania w aplikacji parenterainej, dożylnej lrrb
domięŚlriowe] u, IoZtworach jałowych zwlaszcza przy
]-]ołączeniu go z ilrnymi srodkarni bakteriollo.jczy:ni,
aniytoksyczlrynrr, łatw o,łrcLrłanialnynri, ]t:vricl tv.ti rr zy nii
i pobuCzaja.cylni ukłaci histiocytarny.

DIwalervscy viytwórcy zalecają stosować,,Cer,)tnall-
gan" specjalnie przy: schorzenlach dróg cddt:chorvych
wczesne stadia zołzów, plamica, influenza koni, za-
kaźtre zapalenie krtani, choroba sztutgardzka (tyfus)
psów, kulawka źrebiąt (obok equiforinu), Z dalszych
\Mskazań wynienia się: zakażenia przyranu.) i poporo-
dowe, ropolvicę (phlegmona, cellulitis), piasecztlicę
(botriomycosis) jako też zakażenia miejscot,e na tle
przeziĘbienia lub osłabienia sił obronnych usiroju v/ na-
stępstwie nieżytu górnych dróg oddechowy.h, oskrze]i
i płuc, zapaleń macicy i jej przydatków, zapaleń wy-
mienia oraz różne schoLzenia powstające na ile niedo-
statecznego działania układu siateczkowo-śródbłonko-
wego. Ciężka organiczna rvada selca, oblzęk płuc
i ogólne wyczerpanie, według wytwórców, sta_no\łią
przeciwwskazanie stosowania,,Celonranganu". Dawki
dla zwierząt dużych wynoszą: l-2-3-klotne zastrzyki
w odstępie 48 godzin, po 20 ml dożylnie lub domię-
śniowo ( po 5 mI najwyżej w jedno miejsce). Dla ma-
łych zwierząt łv-strzykuje się 0,4 ml ,,Ceromanganlr"
na 10 kg żywej wagi ciała dożylnie lub domięśniowo.

,,Ceromangan" dostarczono zakładowi w prrdełkach
po 5 ampułek o zawarlości 20 m], Przechowany w miej-
scu ciemnym i chłodnym (ale nie w temp. zaIfiIoże-
nia), zachowuje pełne działanie przez czas nieograni-
czony. Tylko promienie słoneczne i działanie metali
powodują po pewnym czasie rozkład preparatu.

Wg legendy, zastrzyki dożylne ,,Ceromanganu'' dają
najlepsze wyniki i przy prawidłowym wykonaniu nie
są niebezpieczne. ,,Ceromangan" należy przed iniekcją
dożylną ogrzać, a wlewanie dokonac powoli, unika-
jąc dostania się preperatu poza żyłę do tkanki około-
naczyniowej. Zbyt szybki wlew dożyiny może wywo-
łać wstrząs.

Zastrzyki domięśniowe, wg legendy, powodują miej-
scowy obrzęk zapalny i straty substancji białkowej
o silnym działaniu bodźcowym, Jednak plzy dużej
dawce w jednym tniejscu, obrzęk tkanki powoduje za-
hamowanie doplywu krwi i może spowodować martwicę,

a przy niedcstatecznym lvyjałowieniu miejsca za-
strzyku, nawci poWslanie ri]picl]iC].

'We własn ony
u koni, kró , €c,
w różrryc}r h,
przede wszystkirrr, że ,,Cerornangan", stosowany w daw-
kaclr podanych przez wytwórców dla dużych i małych
zwielząt domov,lych dożylnie lub domięśniowo jest cał-
kowicie nieszkodliwy i nie wywołuje żadnych ubocz-
nych ujemnych objawów.

Zdaniem naszym; zasLrzyki domięśniowe,,Ceroman-
ganu" działają rółvnie sk_utecznie, a nawet, zdaje się,
skuteczniej od zi,istrzyków dożylnych i po umiejętnym
jałcwym zasirzyku nie powodują żadnych obrzmieri
lub stanów zapalnych obrzękowych, w przecilvień-
slwie do zastrzyków podskórrrych, po których wystę-
puje przejściowe oblzmienie nie wymagające osobnego
]eczenia. Za stosowaniem zastrzyków,,Ceromanganu"
Iaczej domięśniorvo przemawiają: brak konieczności
ogrzania plepaiatu, uniknięcie ewtl. wystąpienia
wstl,ząsu i -wolniejsze wchłanianie się 1eku, a tym sa-
myn skuteczniejsze jego działanie komórkowo - draż-
niące, kióra to droga aplikacji jest bardziej wskazaną
od dożylnej przy atakowaniu ukladu histiocytarnego.

Również ani łvczesna lub późna ciąża samic, jak rów-
nież olganiczna wada serca nie stanowią (poza bar-
dzo ciężkimi pizypadkami z objawami wybitnej dusz-
ności) przeciw\"skdzania stosowania,,Ceronranganu" do-
mięśniowo, jak na to wskazują wyniki naszych prób
wykonanych domięśniowymi zastrzykami,,Ceromanga-
nu" ną ki'lkurrastu kIaczaclr ciężarnych (nota bene),
w środovyisku, w któryrn klacze roniły bardziej maso-
r,r.o, jak rółvnież u trzech klaczy z wybitną k]inicznie
łatwo stlvierdzalną wadą zastałvkorł,ą przedsionkowo-
komorową, przi- tętnie brakującym (pulsus deliciens)
i nieregularnej akcji serca (oryfłmio), Po zastosowaniu
drvu- a nawet trzyKlotnym ,,Celomanganu" domięśnio-
wo w cztely miejsca, w dawkach po 5 mI (dwa po obu
stronach szyi i dwa po obu stronach pośladków) u kla-
czy ciężarnych, w żadnym plzypadku poród przed-
\ĄICzeSny lub ronienie nie wystąpiło. U klaczy z wada-
mi zastawkowymi selca nie tylko nie wystąpiło pogor-
szerrie, ale stvrierdzono zrlaczD,ą poplawę w akcji serca
u dwóch z trzech klaczy, badanych w dwa rniesiące
później po aplikacji,,Ceiomanganu".

Także stoso-wanie ,,Cermanganu" domięśniowo u kil-
ku ciężarrrych krów i owiec, jak również u wysoko cię-
żarnej kozy, nie wywołało w żadnym przypadku poro-
nienia ]ub przedwczesnego polodu.

Cielęta kilkutygodniowe znoszą domięśniowe za,
strzyki w dawkach po 2 mI bez jakichkoiwiek objawów
ubocznych, jak również plosięta i warchlaki w zależ-
ności od wieku i wagi ciala od 0,4 do 2 ml w 2-4
miejsca domięśniołvo.

Psy zdają się leago\^rać po zastrzykach ,,Ceromanga-
nu", w dawkach ]M za]eżności od lasy, wieku i wagi
ciała od 0,4-3 ml także w kilka miejsc domięśniowo,
zrnnicjszonym wybitnie apetytenr (anorexia), bezpośred-
nio po zastrzykach przejściowo przez 1-2 dni, jak to
triogliśrnlz stwierdzić w kilku przypadkach, jakkolwiek
to następstwo objawowe nie występuje sta]e.

W ogólności stosowaliśniy ,,Ceromangan" u ponad
20 koni, 10 krów nrlecznych ciężarnych i nieciężarnych,
ponad 20 cieląt i prosiąt, u kilku owiec i 1 kozy cię-
żarnej oraz u kilkunastu psów, w przypadkach ogól-
nych zakażeń przyrannych, zapaleniach poporodowych
macicy i jej przydatków, zapaleniach miąższowych wy-
rnion, cięższych objawach popryszczycowych, stanach
chronicznych zapaleń górnych dróg oddechowych i od-
oskrzelowych zapaleń płuc i grypie prosiąt, chronicz-
nej nosówce owiec i początkowych stanach nosówki
psleJ,

,,Ceromangarr" nie lvywołuje ani zwyżki ani nagłej
u,ybitniejsze j zniżki nornalne j ciepłoty zwieIzęcia.
W stanach goIączkowych tenperatura wewnętrzna
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rv większości przypadków opada powoli o dziesiętne
stopnia lub o jeden stopień C już po jednorazowych
lub powtórzonych zastrzyk ach domięśniowych, po
48 godzinach, w dałvkach podanych, skracając czaso-
kres trwania schorzenia. przy równoczesnym 1epszynr
ogólnym samopoczuciu zwierząt, poprawieniu apetytu
i pod tym względem rvyniki tlaszych prób są zgodne
z wynikami lek. wet, dr R. Ganasińskiego, który
(jak nam o tym donieśli rvyLwórcy), stosował ,,Cero-
1nangan" u licznych koni dożylnie, w przypadkach zoł-
zow i zakażnego nieżytu górnych_dróg oddechowyllr.

Szczególnie dobre i,rryniki zaobsert,o-waliśny po dwu-
kroinym stoscwaniu ,,Ceromanganu" u plosiąt vr przy-
padkach cięższych następstw pogrypoił-ych, cc -lt,obec

przykrego braku dotychczas innyclr skutecznych ieków
w tych stanach chorobowych plosiąt i młodyń ś-wiń,
posiada duże znaczenie. (U świń wstlzykiwaó pTepalat
donięśniowo w pośladki).

Nie chcąc przedłużac artykułu szczegółowynr opisem
poszczególnych przypadków chorobowych, przy któ-
lych stosowaliśnry ,,Cerornangan", podajemy tylko
przykładowo zarys kilku ważnlejszych przypadków
kazuistycznlrch, popierających słuszrą wycenę,vyartości

Def"tolu, ola rozmlgkczeDla kału .P oI anrone lr5rgi sronne
tuszowano razcie&czoną jodyną i pudro\tano zasypką §u],la-
midową. Klacz popra*laŁa się ż dnra na dzielr 1po ltze-
cim źstrzyku cetomanganu dolnięsniowo, w c_ągu dWóch
tygodni Wyzdrowj.ała cełkoWicie, oddaJąc kał częśclu9/o przez
odbyt, Przed polodem, lrlóIy odbył srę Yr' miesląc pónieJ,
k],acz lekko pracowała wykonanie plasi. żabiegu Zn eiśZiiał-
cOnycir Warg slonl[yjl) i risuillejle prZżtoKl puchwo-prcstni-
cowej za"leży od decyzji kierownicilvą gcspodarstwa

2 Klacz kasztan pełnej krwi, Ia," 6, zIeoLa 7 mis., ,Wła-

snoścj, P.s K. w G,, zo'lad,m od rniesrąca d,uszność i częsty
głuchy kaszel. Tp,, tętno rcTrnalDe. oddechy nieoo na§ilo-
ńe. wypux jawny. wysłuch fz9zelrla gTubo i średnio bańko-
We. f1,ozpoznanie bfonchitis chIonica Po dwukToLnym Za-
strzyku domięśniowo 20 ml ceTomenganu, w rozne miejsca,
t,e,J!ug do,niesienia w miesiąc póZnrej, scar doDl,y, dusznosc
i kaMel ustą)iły L zakończeLle crąZy za}jo\łiada Slę po-
myślnj,e,

ó. Waiach gniady, 1at 12, rasy zachodniej, własnośó K- L
- z powodu Ioą]oznanie przez Jed,nego Z lek. wer. zdijai!,
nia pluc i dłu3otłWalego [rzyl!}al)Ia Koilla pIZlJ,A przłszio
o ryg. w §tajnl bez luchu, \vysląpiły zlaoznych lozu}j,diow
oblzęki podbrzBza aŻ po SIaw DarKowy oraz pw:zdta Z row-
nocresnyln wyf,Worzellleln SIę przef,oki puzora, z KIoreJ wy-
cieBa oDlicie 

^elowaclała 
lopa. 1B. Jg,ż,C, tęlno 56 na min.

AkcJa selcą przy§pieszona. Ape!yu Zacnowany. Po cnrrurgi-
cZLIrfn oczyszczenlu przeroki, wSlrzyknręto zU ml Celoinar]-
ganu domlęśniowo, w 24 godz ip. Wewn. normalna, oor,,_
pMaIa nleco Ztrri}ieJszyl §rę, ilrrre oDIżęg Vlrży\nu]ą się,
Zalecono konia dla ruchu wyprow,ddzac tia wolne powieirze,
vstrZyKuJąc pow[olnie domręSniowo celoman3an. Po pow-
tolnyrn zasirzyKu, mimo że nie udało się sK,olltó właścrcie-
]a Koiia oo Jets]o wyprowadzonia Ze sńJnr, wstrzyxnięro
polaz trz€ci o.CmięSnlowo Oelomangan, w dawRacn Jax
uprzedn.o. ubrzmlenra zaczę|y rap,owLle w ciągu dwoch na_
Suępr}ych dnr nikao 1kou calKoWlcie wróc11 d.o zd,roM7ia,

ł. otsler połkrwi, lal 8, wł, P §.K. w R, - iiozpoz]]anre:
arL,rrrit}s er peria,rtbliti§ rneurraloldea ctrronlcd oou s!a-
wow §Kokowyc-tl 1 okolrcy. .Hroces trwa do przesżło półlora
mitsiąca. Zalecono §lrĘrowailIe skllvu W J Uuwazu€enem
i w§dzyknięlo ceromąngan domięśnlowo 20 ml w 4 mlej-
sca s, 5 ml. Po 3-krotnyctr zastlzy]Kac}:r donięśniowych
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żnaczna po-
,-,jsćt3'Ti:
Llbldo seru-

_ ,Innych przypadków kazuistycznych u innych gatun-
ków zwierząt, jako ogólnie już wyżej opiŚanych nie
podaje się.

wet u samic ciężarnych lub złvierząt z osłabioną akcją
serca, zastępując w zupełności analogiczne środki lecz-
nicze zagraniczne zwłaszcza cieszący się dobrymi wy-
nikami, stosowany często pIzez polskich lekarzy wete-
rynaryjnych,,,Thoromangan Asid",
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ODPOWIEDNI DOBÓR I OCHRONA CIELIC -PODSTAWĄ ZVIALCZANIA NIEPŁODNOŚCI
U KRóW

Dotychczasowe wysiłki zmierzające do zmniejszenia
rozmiarów niepłodności u krów i innych samic hodow-
lanych obracają się ciągle dookoła plzyczyrl i terapii
lozmaitych jej form, Niewątpliwie są to lzeczy waż-
ne; trudno bowiem odmówić słuszności wpływu żywie-
nia, pielęgnacji, utrzymania i użytkołvości na płod-
nośc. Jednakże nie wyczelpują one w zupełności tematu
jeśli się zważy, że zlviększenie ilości przychówku, prócz
zdo]ności t,ozrodczej samicy łączy się ściśle z ilością
samic dopuszczonych do rozrodu. Mówić więc o nie-
płodności tylko w odniesieniu do samic dojrzałych,
a nieuwzględnić l,acjonalnej opieki nad przychówkiem,
jest z góry błędnym założeniem. Błąd ten, który w ob-
liczeniach przynosi większe straty aniżeli przypuszcza-
my wynika z prostej przyczyny| na ktÓIą składają się:

1) brak odporviednich zarządzeń wet.-administracyj-
nych regulujących ochronę urodzonych cielic,

2) brak przepisów określających postępowanie ko-
misji selekcyjnej,

3) brak ]ekarza wet. jako członka konrisji selekcyj-
neJ.

Wynika z tego, że cały ciężal odpo$riedzialności
związany z problemem niepłodności dżwiga na swoich
barkach tylko telenowy lekarz wet., podczas sdy
w lzeczywistości powinien on byc równomiernie rozło-
żony między służbę wet., ro]ników i zootechników.
Stosunki dotychczasowe układają się ]M ten sposób, że
wet. służba tetenowa jest odpowiedzia]na za stan fak-
tyczny tzn, materiał jaki zostaje oddany do leczenia.
Tymczasem nikogo nie intelesuje Tzecz o wiele ,waż-

niejsza jaką stanowi jakość i ilość materiału dopusz-
czonego do rozrodu. Ustalic bowiem można tylko wtedy
kryteria płodności samicy, kiedy uwzględni się wszyst-
kie okresy jej życia nie wyłączając i okresu płodo-
wego. Plawidłowy przebieg ciąży i porodu, odpowiedni
dobór i chów cielicy do czasu dopuszczenia do roz_
płodu decydują nie tylko o jej płodności, ale wskazują


